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Úvod

V dnešní době lidé ve společnosti nehledí při výběru zaměstnání nejen na výši mzdy,

ale roli hrají i jiné klíčové faktory, mezi které patří příjemné klima ve společnosti, milý

kolektiv a zejména také řada dalších plnění, které jsou poskytovány jako doplněk

ke mzdě. Tyto doplňky, které se označují jako benefity, slouží k rozšiřování systému

odměňování zaměstnanců. Na všechny zmíněné faktory hledí nejen uchazeči o práci,

ale také již zaměstnaní občané. Důvodem je motivace k lepšímu pracovnímu výkonu,

spokojenost a podniková či firemní loajalita. Spokojení zaměstnanci jsou chloubou

každého zaměstnavatele a hrají velmi důležitou roli v konkurenčním postavení na trhu.

Benefity napomáhají vytvářet nejen lepší vztah mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem,

ale zajímavé a důležité jsou jejich daňové dopady pro obě zmíněné strany. Každý

z benefitů má jiné daňové aspekty, některé lze považovat za daňově výhodné, jiné

nevýhodné. Z pohledu zaměstnavatele je nutno hledět na to, zda si je bude moci uplatnit

jako daňově uznatelné, a právě takové jsou pro něj výhodné. Z pohledu zaměstnance se

za daňově výhodné benefity považují takové, které se nezapočítávají do jeho příjmů

podléhající dani a odvodům na sociální a zdravotní pojištění.

Tato bakalářská práce se věnuje právě problematice zaměstnaneckých benefitů a jejich

daňových dopadů na zaměstnance a zaměstnavatele. A to z hlediska teoretického,

tak i praktického na základě spolupráce s vybranou společností.
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Cíl a metodika práce

Hlavním cílem bakalářské práce je na základě analýzy provést zhodnocení daňových

dopadů vybraných zaměstnaneckých benefitů na zaměstnance i zaměstnavatele, a to

z teoretického hlediska a následné praktické aplikace ve vybraném podniku. Pro naplnění

hlavního cíle práce je využito následujících čtyř postupů:

- zpracování teoretických východisek k problematice zaměstnaneckých benefitů,

- analýza poskytovaných benefitů ve vybraném podniku, včetně analýzy finančních

aspektů,

- demonstrace daňových dopadů na zaměstnance i firmu, a to na příkladu

konkrétního podniku,

- syntéza zjištěných poznatků, stanovení závěrů, návrhů a doporučení k této

problematice.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části-část teoretickou a praktickou. Část

teoretická zpracovává poznatky s využitím vybraných publikací, pramenů a zákonů

zabývajících se tématem zaměstnaneckých benefitů. Jako základní platformy pro

zpracování jsou použity knihy Ivana Macháčka, Miloslava Hnátka, a také Marie

Krbečkové a Jindřišky Plesníkové. Praktická část se zaměřuje na řešenou problematiku

na konkrétním praktickém příkladu vybraného podniku, a také obsahuje analýzu

a zhodnocení systému poskytovaných benefitů v daném podniku.

Praktická část práce je doplněna dotazníkovým šetřením, který se týká průzkumu

spokojenosti zaměstnanců s poskytovanými zaměstnaneckými benefity. Tato část je

realizována na základě požadavku vedení vybraného podniku. Provedené dotazníkové

šetření napomůže ke zhodnocení a stanovení změn v systému benefitů. Dále je praktická

část rozšířena o návrh vnitřní směrnice upravující zaměstnanecké benefity v podniku.

Tato směrnice vznikla též na žádost daného podniku. Mezi mnou, jako autorkou práce,

a podnikem tak dochází k oboustranné spolupráci.
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1 Odměňování a motivace zaměstnanců

Každý podnik potřebuje pro své efektivní působení ve společnosti, získání pozice na trhu,

udržení konkurenceschopnosti a v neposlední řadě pro svůj růst stálé, kvalifikované

a spokojené zaměstnance. Zaměstnanci jsou v některých podnicích považováni

za nejsilnější motor podniku, a proto je nezbytné zvyšovat motivaci zaměstnanců, která

se odrazí v jejich výkonnosti a přinese podniku úspěch. Ke spokojenosti zaměstnanců je

také nutné, aby zaměstnavatel řešil problémy na pracovišti, byl poctivý a upřímný,

vyslechl si názor každého pracovníka nebo uměl pochválit za dobře odvedenou práci,

ale také potrestat za nesplnění nebo nedodržení termínu úkolu. K vyšší výkonnosti

napomáhá i odměňování zaměstnanců, a to ať finanční či obdarování nějakým hmotným

darem nebo benefitem. Poskytnutí odměn také vzbuzuje v zaměstnancích větší

sounáležitost k pracovnímu místu a samotnému zaměstnavateli.

1.1 Odměňování zaměstnanců

Každý podnik má určitý systém odměňování, který se skládá z procesů a postupů, které

vedou k odměňování pracovníků a jsou vzájemně propojeny. Cílem odměňování je

zajistit splnění nejen cílů podniku, ale také působit ve prospěch zaměstnanců a samotné

organizace, ve které pracují. Systém odměňování tvoří dvě složky, a to peněžní

a nepeněžní odměny (Armstrong & Taylor, 2015, s. 421). Odměňování pracovníků je

složkou vnější motivace, a aby bylo dosaženo co největšího účinku, je třeba zohlednit

individuální potřeby, přání a preference každého pracovníka. Na systém odměňování je

kladen velký důraz. Nejenže je jedním z hlavních faktorů, který ovlivňuje harmonické

vztahy ve firmě, ale také je nutné, aby byl přijatelný jak pro zaměstnance,

tak i zaměstnavatele. Musí být spravedlivý k pracovníkům, ale také musí napomáhat

k dosažení žádoucí produktivity.

Podle Koubka (2007) má systém odměňování pro podnik mnoho funkcí:

• přilákat dostatek kvalitních uchazečů o pracovní pozici ve firmě,

• udržet dosavadní pracovníky ve firmě,

• odměnit pracovníky podle náročnosti a významu práce, kterou vykonávají,

• odměnit pracovníky za vše, co pro firmu dělají (výsledky, loajalitu, výkon),

• přispět k udržení konkurenceschopnosti vůči ostatním firmám na trhu práce,

• musí být v souladu se zákony a právními normami,
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• přispívat ke zvyšování schopnosti a kvalifikaci pracovníků,

• zajistit kompenzaci nákladů a příjmů firmy.

Odměňování zaměstnanců může být uskutečňováno dvěma cestami, a to pomocí vnitřní

nebo vnější odměny.

Vnitřní odměny

Vnitřní odměnou jsou pracovníkovy vnitřní pocity, jako je například pocit z dobře

zvládnuté práce, pocit užitečnosti a úspěšnosti, pocit přínosu pro společnost, pocit

seberealizace, pocit z naplňování vytoužené kariéry (Koubek, 2007, s. 159). Tak jako

každá osobnost je jiná, tak si každý pracovník v sobě tvoří originální a individuální

pocity, které závisí na potřebách nebo povaze jedince a následně jsou vyvolávány vnitřní

odměny. Pro zaměstnavatele je velice obtížné některak ovlivňovat vnitřní odměny,

jelikož každého dobře vykonaná práce ovlivňuje jinak. Ohleduplný a bystrý

zaměstnavatel tvoří příjemné pracovní prostředí, útulné kanceláře, společné místnosti,

včetně místnosti odpočinkové nebo zadává splnitelné pracovní úkoly a vytváří přijatelné

pracovní podmínky. Neboť tímto tvoří spokojené prostředí pro své zaměstnance a působí

tak na jejich vnitřní pocity a následně jsou zaměstnanci odhodlanější k práci a podávají

lepší výkony.

Vnitřní odměny, označovány taktéž jako nehmotné, jsou spojovány s nízkými náklady,

neboť nezpůsobují zaměstnavateli zvýšení výdajů na mzdy, příplatky nebo platové

ohodnocení. Poskytování vnitřních odměn je časově více náročné a vyžaduje více úsilí,

avšak často udržuje motivovanost zaměstnanců delší dobu (Owen, 2005).

Pacovský (2006) uvádí, že tyto odměny jsou vyvolávány pocitem štěstí, lásky,

porozuměním, přijetím a vnitřním klidem. Vnitřní odměny pozitivně působí na naše

emoce, a proto jsou nejefektivnějším způsobem motivace a přináší velké a dlouhodobé

uspokojení.

Armstrong (2016) definuje vnitřní odměny jako odměny s hlubším dopadem na motivaci.

Neboť souvisí s odpovědností, úspěchem a samotnou prací konkrétního zaměstnance.

Vnější odměny

Vnější odměny jsou firmou zcela ovlivnitelné a řadíme mezi ně finanční i nefinanční

odměny (Koubek, 2007, s. 159).


[…]


Pokud se zaměstnanec za účelem nástupu do pracovního poměru přestěhuje

ze vzdálenosti 150 km do vzdálenosti kratší než 20 km od výkonu práce, pak jsou mu

placeny po dobu půl roku příspěvky na bydlení. První tři měsíce částka 2 900 Kč

a následující tři měsíce částku 1 450 Kč.

6) Dar při odchodu do důchodu

Zaměstnanci, který dosáhne důchodového věku je při odchodu do penze předán dárkový

potravinový koš v hodnotě 2 000 Kč a ženě květina.

7) Dovolená navíc

Zaměstnancům zákon ukládá nárok na 20 dní dovolené. Společnost Hutchinson s.r.o.

poskytuje svým zaměstnancům týden dovolené navíc. Nevyčerpaná dovolená je

převáděna do následujícího kalendářního roku.

8) Služební vůz

Zaměstnancům vedení společnosti je poskytnut služební automobil, a to k soukromým

i služebním jízdám. Tankování paliva je řešená přes CSS kartu. Zaměstnanci je

dodaňována hodnota pohonných hmot využitých na soukromé účely.

9) Odměna za doporučení

Pokud zaměstnanec doporučí člověka na nový nástup, který je následně zaměstnán, pak

má doporučitel nárok na vyplacení odměny. Výše odměny je závislá na počtu

odpracovaných směn a odpracované době doporučeného zaměstnance. Odměna se

nevztahuje na vedoucí a administrativní pracovníky.

Časové hledisko
Odpracovaný min. počet

směn
Odměna pro doporučitele

5 týdnů 20 2 000 Kč

4 měsíce 60 8 000 Kč

7 měsíců 120 10 000 Kč

10) Odměna nového nástupu

Po odpracování půl roku od nástupu do společnosti je zaměstnanci vyplacena jednorázová

odměna ve výši 30 000 Kč. Výše odměny je zdanitelným příjmem.

11) Vzdělávání

Pro zaměstnance, kteří využívají komunikaci v cizím jazyce k výkonu své práce, jsou

společností nabízeny a hrazeny jazykové kurzy. Společnost zejména využívá kurzů

pořádaných externími organizacemi. Dále jsou v oblasti vzdělávání bezplatně

poskytována také školení, kurzy a kvalifikační sezení.

12) Akciový program

Zaměstnanci společnosti HUTCHINSON s.r.o. mohou jednou ročně zakoupit akcie

vydané společností Total za zvýhodněné ceny. Tento benefit je určen výhradně

pro kmenové zaměstnance.

13) Odměna za pracovní výročí

Odpracuje-li zaměstnanec 15 let, náleží mu odměna 1 500 Kč. Odpracuje-li 20 let má

nárok na odměnu 2 000 Kč a odpracuje-li 25 let má nárok na výplatu odměny ve výši

2 500 Kč. Odměna je vyplácena formou poukázek, při tomto významném pracovním

jubileu zaměstnanci předány na společné večeři či obědu s nadřízeným pracovníkem.

14) Nápojové a jídelní automaty

Zaměstnancům jsou k dispozici v areálu společnosti automaty na kávu, čaj a dále několik

automatů s drobným občerstvením (sušenky, bonbóny, brambůrky, tyčinky…). Zboží je

nabízeno za zvýhodněné ceny. Dále jsou ve výrobních prostorech a v oblasti kanceláří

automaty na pitnou vodu, kterou mohou zaměstnanci nepřetržitě čerpat.

15) Akce HURO

Firemní akce jsou pro všechny zaměstnance a jejich rodiny společností nepravidelně

pořádány. Zaměstnancům je k dispozici zábava, jídlo, pití a atrakce na sportovních dnech,

otevřených dveřích, výročních dnech nebo rautech.

16) Vitamínové balíčky

Vitamínové balíčky společnost Hutchinson s.r.o. rozdává svým zaměstnancům

na podzim, kteří pracují ve venkovním prostorech. Jedná se o zaměstnance na pozici

seřizovač, skladník, údržbář, řidič VZV.

V Plzni dne 10. 5. 2021 Podpis:

Abstrakt

Hirmanová, A. (2021). Zaměstnanecké benefity a jejich daňové aspekty (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: motivace, zaměstnanec, zaměstnavatel, zaměstnanecké benefity, daňové

aspekty

Tato bakalářská práce se věnuje tématu zaměstnaneckých benefitů s důrazem na jejich

daňové dopady na poskytovatele a příjemce plnění. Daná problematika je propojením

teorie a praxe s využitím konkrétního podniku. První část práce teoreticky vymezuje

možnosti motivace zaměstnanců, uvádí informace o benefitech, včetně daňového řešení,

ale také obsahuje výsledky průzkumů trendů a oblíbenosti. Druhá část práce obsahuje

úvodní informace o vybraném podniku a následně demonstruje problematiku benefitů

právě v daném podniku. Je proveden průzkum týkající se spokojenosti

se zaměstnaneckými benefity a jsou vyhodnoceny daňové aspekty. V závěru práce jsou

navrženy změny a uvedena doporučení pro zavedení nových benefitů nebo rozšíření

benefitů dosavadních, též je zpracován návrh vnitropodnikové směrnice pro poskytování

zaměstnaneckých benefitů.
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The topic ot this bachelor´s thesis are employee benefits which include their tax aspects

for providers and resipients od benefits. Emphasis is places on the practical connestion of

this topic and specific company. The first part of the thesis is theoreticall thesis, which

include definition, employee motivation, information about benefits-including tax

solutions. But this part also contains the results od surveys of trends and popularity

in benefits. The second part of this thesis contains information about specific company,

information about benefit´s system At he end of the thesis is itroduction of new benefits

or change in existing benefits, due to the results od questionnaire servey in the company.

At the and is also proposal of corporate regulation, which contains employee benefits.