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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cílem předkládané kvalifikační práce bylo: "… na základě analýzy provést zhodnocení daňových
dopadů vybraných zaměstnaneckých benefitů na zaměstnance i zaměstnavatele, a to z teoretického
hlediska a následné praktické aplikace ve vybraném podniku."

Formální zpracování:
V práci se vyskytují některé problematické oblasti: překlepy, nedokončování vět, věty neobsahující
přísudek, psaní v první osobě, nesprávné uvádění citací v textu (viz níže uvedený přehled).
Celkově by bylo vhodné zaměřit se na stylistiku a přesnost ve vyjadřování, protože i to je vizitkou
studenta (absolventa) vysoké školy. Souhrnu v anglickém jazyce mohla být věnována větší pozornost.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Obsah:
Studentka prokázala znalost zpracovávané problematiky. Jednotlivé pasáže práce na sebe logicky
navazují. Závěry práce jsou podloženy propočtem. K zamyšlení je zejména benefit uváděný
ve směrnici pro poskytování zaměstnaneckých benefitů pod číslem 11.

Z výše uvedených důvodů je možno konstatovat, že cíl práce byl naplněn.
Navrhuji, po zhodnocení prezentace této kvalifikační práce, její klasifikaci stupněm "velmi dobře".

Některé z problematických formulací:
s. 9 … "plnění, které jsou poskytovány jako doplněk ke mzdě."
s. 12 … "Pro zaměstnavatele je velice obtížné některak ovlivňovat vnitřní odměny, jelikož každého
dobře vykonaná práce ovlivňuje jinak …"
s. 13 … "Poskytování peněžní odměny za vykonanou práci je přímo stanoveno zákonem, a proto je
pro podnik, jakožto zaměstnavatele povinna."
s. 45 … "Tato pojištění a připojištění jsou zcela dobrovolné."
s. 56 … "Muži zaměstnaní přes agentury představují necelých 15 % a ženy zaměstnaní přes agentury
téměř 10 % ze všech zaměstnanců."
s. 59 … "Peněžní plnění poskytnuté zaměstnavateli zaměstnancem je členěno na tři části."
- Zde je ovlivněn i smysl textu.
s. 63 … "I v tomto případě se jedná o peněžní plnění a je u zaměstnance a zdaňován."
s. 64 … "V areálu společnosti celkem dva automaty na kávu, čaj a dále několik automatů s drobným
občerstvením (sušenky, bonbóny, brambůrky, tyčinky…), zboží je nabízeno za zvýhodněné ceny."
s. 72 … "Z důvodu velké nespokojenosti s kantýnou, která byla shledána v dotazníkovém šetření
jako nevyhovující u většiny dotazovaných, bych společnosti navrhovala změnu dodavatele obědů."
s. 74 … "V zásadě se jedná o příspěvek na stravování, která by byl zaměstnancům posílán na bankovní
účet přímo zaměstnavatelem."
s. 93 "The topic ot this bachelor´s thesis are employee benefits which include their tax aspects
for providers and resipients od benefits. Emphasis is places on the practical connestion of this topic
and specific company. The first part of the thesis is theoreticall thesis, which include definition,
employee motivation, information about benefits-including tax solutions. But this part also contains
the results od surveys of trends and popularity in benefits. The second part of this thesis contains
information about specific company, information about benefit´s system At he end of the thesis
is itroduction of new benefits or change in existing benefits, due to the results od questionnaire servey
in the company. At the and is also proposal of corporate regulation, which contains employee
benefits."

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra KFU

Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Jak se analyzovaná společnost staví k Vámi navržené směrnici pro poskytování zaměstnaneckých
benefitů? V čem je změna od stávajícího stavu?

2) Co to je "loajální ocenění"?

V Plzni, dne 22. května 2021 Podpis hodnotitele